
Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación , si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial dol
Estado>.

Artículo 2.° —La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.— (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios Tie se mande publicar
sn los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Pies, 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas ,

Trimestre, • , . 18 	 Trimestre. . . . 21
Seis meses. . . 30 	 Seis meses . . , 36
Un año 	  54 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del año corriente . , 050 pis.
Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. . . 1'00 »
Id. de id. 	 id. de dos attos anteriores. 150 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 >
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pato
file todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aqu6I1as resulten desiertas por falta de recnatante. Roales Ordenas de
18 de Marzo de 1904 y? de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo -20. —Las entidades municipalee abonarán,

en primer termino, al Notario que, en su caso, autorioe
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios on los peri6-
dicos, cuidando de reintegrarse dol rematante si le
hubiere, del importe total de estos gastos con anega
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6. 0 de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se insertará ningún edicto e
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los

interesados el importe de su publicación o garantice*
el pago a razón de 2 pesetas línea 4) parte de ella.

Delegación Provincial de Abastecimientos
y Transportes

JUNTA PROVINCIAL DE PRECIOS
DE CORDOBA

Núm. 1:233

El Exorno Sr. Comisario General
de Abastecimientos y Transportes
por escrito número 41.792 de 8 del
actual mes de marzo y en virtud de
/es facultades que, tiene concedidas
per el párrafo tercero de la Orden
de la Presidencia del Gobierno, pu
hlicada en el 4Boletín Oficial del
Estado» número 362 del 27 de di-
ciembre último, sobre precios de
malte, achicoria y sucedáneos de-
bafé y teniendo ent cuenta que ya
han comenzado a hacerse asigna-
ciones de cebado a los industriales,
ha dispuesto los siguientes precios
para regir en la presente compaña
hasta nueva orden :
MALTE (en gran, quedando prohibida la ven-

ta al estado de molido)
Precio "en fábrica, con precintas,

12'90 pesetas kg. neto envasado y
.embalado.

Precio de mayor a detall, 13'85
pesetas kg. neto envasado y emba-
lado.

Precio al público, 15'95 pesetas
kg. neto envasado y embalado,
S UCEDÁNEO DF CAFE (constituidos por un solo

producto o mezcla de varios, molidos
o en grano)

Precio en fabrica con precintas,
d140 pesetas kg. neto -envasado y
embalado.

Precio de mayor tt detall, 1235
Pesetas kg. neto envasado y emba-
lado.

Precio al público, 1445 pesetas
kg. neto envasado y embalado.

Para pequetes de 250 y 100 gra-
mos, todos los -precios anteriores
podrán incrementarse en un cinco
por ciento y cuando sean de 50
gramos o peso inferior, en un siete
Por tiento, teniendo ep, %Imita $1)

estos casos la diferencia de valor de
las precintas de Aduanas.

En las boleas o envalses que se
emplean se hará constar bien visi-
ble las palabras (Malle en grano» o
(Sucedáneo de café», marca del
preparado, nombre y domicilio de
la Entidad que lo fabrique y precio
de venta al público.

Lo que se publica para . general
conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 17 de marzo de 1.849.—
El Gobernador Civil Presidetate,
losé María Revüelta P feto,

1••n•n•••-n02111•0»....••nnn•••-...-

Delegación Provincial de Abastecimientos
y Transportes de Córdoba

1\11.1m. 1.247
El Excmo. 3r. Comisario General

de Abastecimientos y Transportes en
oficio circular número 42 728, fecha
12 dl actual, comunica lo siguiente:

«Visto el informe emitido por la
Comisión a quien st encomendó la
realización de pruebas y determina-
ción -de los rendimientos de harina
en pan, y al objeto de conseguir la
posible mejora de lo calidad de este
artículo, en la medida que lo permi-
tan les disponibilidades de cereales,
se dispone:

1.° Queda sin efecto lo dispuesto
en el artículo 9.° de la Circular 706,
de esta Comisaría General, el cual a
partir de la fecha de recepción de
este oficio-circular, se considerara
redactado de la siguiente forma:

Art. 9.° Por cada 100 kilos de
harina de las características determi-
nadas en la presente Circular se ob-
tendré el siguiente rendimiento de
pan:

En piezas de 80 gramos 125'5 ki-
logramos pan.

En piezas de 100 gramos 126'5 ki-
logramos pan.

En piezas de 150 grames 127'5 ki-
logramos pan.

Enap iezas de 450 gramo, 131 kilo-
gramos pan.

La forma que deber& tener el pan
será la de barre alargada, da 35 can-

tímetros para las de 450 gramos,
con una tol -rancio en dicha dimen-
sión, en más o an menos, del 6 por
1004.

Lo que se publica Para general
conocimiento y efectos.

Córdoba, 18 de marzo de 1949.—
El Gobernador Civil, José María
Revuelta Prieto.

Recaudación de Contribuciones del Estado
de la Zona de Rute

Núm. 1.156
Don Luis Haría Salas Crespillo,

caudador Auxiliar de Contribu;
ciones e Impuestos del Estado en
la Zona de Rute.
Certifico: Que en el expediente

individual de apremio que se instru-
ye en esta Recaudación contra don
Francisco Artacho López, vecino de
la villa de Benameif, por debito de
26 pesetas 32 céntirnos, de Contribu-
ción Rústica de los anos 1942 al 1945
ambos inclusive, se ha dictado con
esta fecha la siguiente:

Providencia, - Resultando que se-
gún oficio de la Alcaldía de Bena-
meif, unido o estas 'actuaciones don
Francisco Artacho López no es ve-
cino de dicha villa.

En su virtud y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 154 del
vigente Estatuto de Recaudación,
acuerdo requerir al deudor por me-
dio de Edictos, que se publicaran en
el BOLETIN OFICIAL de la provin-
cia y en el Tablón de anuncios de
este Ayuntamiento, para que compa-
rezca en este expediente, o designe
domicilio o representante, en el pla-
zo de ocho días, transcurridos los
cuales, he continuará el procedimien-
to en rebeldía y las notificaciones se
practicaran en estrados ante el pú-
blico que pueda haber en la oficina
Recaudatoria de esta Zona en las ho-
ras de despacho.

Y desconociéndose por esta Ofi-
cina quien sea don ‚ Francisco Afta-
cho López, así como si este hubiera
fallecido, quienes sean'sus herederos
o causahabientes, de conformidad

con 16 dispuesto en el artículo 154
del vigente Estatuto de Receudación
antes citado, acuerdo se le requiera
por medio de Edicto, que se publi-
cará en el BOLETIN OFICIAL de la
provinciá y tablón de anuncios de
este Ayuntamiento, para que en pla-
zo de ocho días, se personen en es-
te expediente, designen domicilio o
representante, con quien se entien-
dan las sucesivas notificaciones y
diligencias, advirtiéndoles, que de
d'o verificarlo se continuará el pro-
cedimiento en su rebeldía sin inten-
tar nuevas notificaciones.

Y para su publicación en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia 'y
tablón de anuncios de este Ayunta-
miento, expido la presente que firmo
y sello en Benamejfra 3 de marzo de
1949.- Luis /A.' Salas.

•n••••n••••n•*etvallIBIZI>44,

Delegación de Industria
DB LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 1.084

Cumplidos los trámites reglamen-
tarios en el expediente promovida
por Rodríguez Hermanos de Córdo-
ba S. A., solicitando d'utoriaación
para el tendido de un ramal de li-
nea eléctrica.

Esta Deleeaciée de Industria,
de conformidad con las atribucio-
nes que le están conferidas por la
Orden Ministerial de doce de sep-
tiembre de. mil novecientos trein-
t'y. nueve 'e instrucciones gene-
rales recibidas de la Dirección
General de Industria, ha resuelto:

Autorizar a Rodríguez Hermanos
de Córdoba S. A., para la electrifi-
cación de la fábrica de aceites y ja-
bones situada en extramuros de Vi-
lla del Río, instalando para ello una
línea eléctrica trifäsica, a 5.000
voltios de 117 metros de longitud,
que partiendo de la linea que pasa

_por el terreno de la fábrica propie-
dad de la Compañia Anónima Men-
gemor, termine en una caseta en la
que se instalarán dos transformadò-
res en paralelo de 50'K. V. A. cada
uno, con arreglo a las condiciones
generales Ajadas en la norma undé.

MARTES 22 DE MARZO DE 1949 Franqueo concertadoNúmero 69

DE LA.

V [I t

;1•1,

---„„

Pluk
dial

l as do.
,gar
nie jli¡,

conli
Lud

le jr,!.
Ivirf
rece

. ente.
1949

Olas al
mola

, con re
Ampa

7i)rdoba
domi e
se le

nino
este3
gaza
al oh;
rión.
itorida
des I):
ión de,
ópez,
lo Co

narzo
1 Vi

knez, I

en fui
del

L y en(
viles y
Agenl
xdan a
:ilos
teo
[al, ale
D 	 Peilr
1

pTO

lción

3 de ser'

este.
ión de;

lo ae'

ruy
,s; aiío

le niary

—El

de PI(

3nte, 8

Les de
v ee

a lapar
de
o tal de.

ptura -

sualls''
ven Y
ric e
sean

fueacW
or rab"
ea 41)3F'

soo.

—000 -

Ministerio de Cultura 2024



2 BOLETIN

cima de la Orden Ministerial de
1.2-9-39 y alas especiales siguien-
tes:

Primera, El plazo de puesta
en marcha será de un mes con-
tado a partir de la fecha de la
publicación de esta resolución en
el I30LETIN OFICIAL de la pro -
vincia,

Segunda, Pi» esta Delegación
Industria se comprobará si en

el detalle del proyecto presentado
por el Interesado se cumplen lag
condiciones fijadas en los Regla-
eaentoa especiales que rigen el
Servicio de Electricidad, efectuan-
do una vez construida la linea
las comprobaciones necesarias por
lo que afecta a las circuns-
tancias expuestas y con relación a
la seguridad pública, de la forma
señalada en las disposiciones vi-
gentes.

Tercera, Una vez terminadas
las instalaciones a que la presente
autorización se refiere y con ante-
rioridad a su utilización, queda
obligado el peticionario a solici-
tar de esta Delegación la presta-
ción del suministro de energía
eléctrica, quien autorizará este o

• lo aplazará, de acuerdo con la dis-
ponibilidad de energie del =o-
mento.

La Administración et reserva
el derecho de; dejar sin efeeto la
presente autorización en cualquieX
momento que ee compruebe y de-
muestre el incumplimiento de
cualquiera de las condiciones im-
puestas o por la existencia de
cualquiee declaración maliciosa o
inexacta contenida en loe datos que
deben figurar en lee instancias y
documentos a que se refieren las
normas segunda a quinta, ambas
inclusives, do la citada disposición
Ministerial.

Dios guarde a Vd. muchos años.
Córdoba cuatro de marzo de mil

novecientos cuarenta y nueve.—E1
ingeniero Jefe, Rafael Eraso.

Sres. Rodríguez y Hermanos de
'Córdoba S. A.---CORDOBAa

Hermandad Sindical Mixta
de Villanueva del Rey

Núm. 1.070 	 .

El Jefe de la Hermandad Sindical
Mixta, hace saber:
Que confeccionado el padrón de

contribuyentes para atender las ne-
residades del Servicio de Guarde-
Pía Rural . de esta Hermandad, du-
rante el Vigente ejercicio, queda el
mismo expuesto al público durante
ocho días, a efectos de reclamacio-
nes.

Por Dios, España y su Revolución
'Nacional Sindicalista.

Willanueva del RV cuatrd de
marzo de mil novecientos cuarenta
y nueve.—E1 Jefe de la Herman-
dad, Manuel López Peñas.

	1.541›.-effltylugo....

Hermandad Sindical Mixta
deHornachuelos

Núm. 1.093

Don rrancisco Losada Jiménez, Jefe
de la Hermandad 3indical Mixta
.de tiornachuelos.
Hago saber: _Que la cobranza de

las cuotas para el sostenimiento del
Servicio Sindical de Guarderia Rural
de esta Hermandad y demás den-
telones do la misma, se harn efec-

uvas en período voluntario en las
Oficinas de dicha Entidad Sindical,
situadas en la calle Fernando Lagu-
ea, número uno, todos los días la-
borables y durante el segundo me,s
de cada trimestre, las cuotas semes-
trales y trimestrales y las anuales du-
rante el primer trimestre; advirtién-
dose que pasado dicho plazo y no
lo hubieren efectuado, se pasarán
las mismas, sin más aviso, a la Agen-
cia Ejecutiva para su cobro por la
vía de agremio. 	 •

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento y cumplimiento
de las personas interesadas. - Fran-
cisco Losada

-

Ayuntamientos
FUENTE OBEJUNA

Núm. 1.193

Don Francisco Aguilar Consuegra,
Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa de Fuente
Obejuna.
Hago saber: Que hallándose ter-

ininado el Padrón rectificado de los
habitantes comprendidos en este tér-
mino, en cumplimiento de lo pre-
ceptuaclo en los artículos 37 y 38
del vigente Reglamento de Población
y términos municipales, queda de
manifiesto al público en la Secretaría
de este Ayuntamiento por el plazo
de quince días, durante los cuales y
en las horas ordinarias de oficina,
podrá ser exeminacto a los efectos
de reclamación, adviiiindose que
transcurrido que sea dicho plazo,
no será admitida ninguna.

Lo que se anuncia por medio del
presente para general conocimiento
de este vecindario.

Fuente Obejuna a 11 de marzo de
1949, - Francisco Aguilar.

HORNACHUELOS

Núm. 1.206
Don Jotiquín Sarnisteban Ballesteros,

Alcalde de esta villa.
Hago saber: Que habiendo sido

aprobado por el Ayuntamiento el
presupuesto extraordinaiio formado
para la construcción de seis-vivien-
das con destino a los Maestros Na-
cionales, queda expuesto al . público
dicho documento en la Secretaría
municipal, por término de quince
días, alin de que si lo creen necesa-
rio puedan formularse reclamacio-
nes- por los hab qantes del término
en este Ayuntamiento, pera ante el
Ministerio ,de Hacienda por cual-
quiera de las causas indicadas en el
párrafo 3 del articulo 241 del Decreto
de 25 de enero de 1946.

Y para generel conocimiento se
manda publicar el presente, a los
efectos del artículo 243 del referido
Decretó.

En Hornee-hílelos a 14 de marzo
de 1949.-El Alcalde, Joaquín San-
fisteban.

SAN SEBASTIAN DE LOS
BALLESTEROS

Nóm. 1.230
Don Miguel Berni Beltrán, Alcalde

Presidente del Ayuntamiento de
42-ta villa.
Hago saber: Que habiéndose ter-

minado los trabajos de la rectifica-
ción de habitantes o sea del Padrón
de este término, referente al 31 de
diciembre de 1948, queda expuesto
al público por plazo de quince días,
a efectos de reclamaciones.

San Sebastián de los Ballesteros-
a 14 de marzo de 1949.- Miguel

FUENTE PALMERA .
Núm. 1.231

El Alcalde-Presidente del Ayunta-
tamiento de esta villa, hace saber:
Que aprobada por este Ayunta-

miento la liquidación del presupues-
to refundido del pasado eiercició
de 1948, se encuentra el expediente
expuesto en esta Secretaría de Ayure7
tamiento, para que pueda ser exa-
minado por las personas que lo
deseen -y formular po r escrito los
reparos y= observaciones en plazo
de quince días, conforme a lo orde
nado en el artículo 352 del Decreto
de 25 de enero de 1946, regulador
de las Haciendas Locales.

Fuente Palmera 16 de marzo de
1949.—Francisco Reyes.

JUZGADOS
CORDOBA

Núm. 1.253

Don Virgilio de Castro Galán, Juez
Municipal del número uno de esta

ciudad.
Mago saber: Que en procedi-

miento qu' e en este Juzgado se sigue
a instancia de la Moderera Indus-
trial S. A., contra don- Juan Sierra
García, vecino de Arjona (Jaén), so-
bre reclamación de cantidad, se saca
a segunda y pública subasta, con la
rebaja prevenida del veinticinco por
ciento del valor que se dirá, la verte
de une casa propiedad de este dicho
demandado, sita en dicha población
de Mona a su calle Belén, número
quince y la cual, tiene un valor apre-
ciado en la actualidad de DIEZ,MIL
PESETAS que son las que sirven
de tipo a esta subasta con la rebaja
antes dichí. Que para el acto. de re-
mate, se ha señalado el día VEINTE
Y DOS DEL PPDXIMO MES DE
ABRIL A LAS DOCE Horms"en el
local de este Juzgado, calleja Quin-
tero, diez y siete, pudiendo, los que
deseen tomar parte en la misma,
consignar previamente en la mesa
del Juzgado, el importe del diez por
ciento, por lo menos, de la cantidad
tipo.

Dado en Córdoba a diez y seis de
marzo de mil novecientos cuarenta y
nueve.- El SecretariO, V. Merino. -
V.° B.' El Juez Municipal, Virgilio de •

Castro.

BUJALANCE •

Núm. 1.219

Don Luis-Antonio Burón Barba, Juez
de Primera ' Instancia de este par-
tido.
Hago sabe: Que .en este juzgado;

se tramita expediente de liberación
de gravámenes a instancia de doña
Angela y doña Francisca Posa Lara
Be.rsona y doña Josefina López Or-
tiz. , en nombre de sus menores hijos

Antonio y josefa Lara Ló p ez, dueNi
proindivisas de la siguiente finca

Casa señalada con el número ocho
moderno de la Plaza Alfonso Xlle
la villa de El Carpio, con u na su.
ficie de setecientos cincuenta n
cuadra -los, que linda por la derffig
de su entrada con otra de Domin
Sotillo; t or le izquierda con le easl

palacio del p (l th.? cl e Alba, y por
fondo con et egido a donde tien e tjus

, - -puerta accesoria con el núm 30
ero de

ciocho; dicha finca se halla grane
con un censo de .seis . mil reata dg
capital y ciento ochenta - de rédito!
áeuos, a favor de le -ca p ellanifa fon•
dada en El Carpio, por don Bolisa;
Ramírez Espinosa y doña Caballos
García Payo, del que son litillere
registrales en la actualidad en
to a la vigésima parte Rafaela-Luisd
y Juan-José espinosa lunnuitd.y,e
cuanto al resto doña María de'rePs
rificación Puibirriz de Torres ikei.
lera y habiéndose pedido POro.
licitantes que se ordene la cancelo,
ción de dicho gravamen, insentoen
el Registro de la Propiedad de esie
partido, se cite por medio dcl tea
sente a los titulares Rafaela, Luisay
Juan-José Espinosa Junquito y dots
María de la Purificación Ruibitrizd¢
Torres y Aguilera, o a sus caus
habientes, para ,que en el terminodt
veinte días, puedan comparecer ene

este Juzgado y alegar lo que ase
derechos coevenga.

Dado en Bujalance a. calor e.cle
marzo de mil novecientos cuarenlay
nueve.- Luis-Antonio BurónallSe
cretario P. H., Juan de D. Villas flor.

POSADAS

Núm. 1,226

Dan Valentía Lozano Sánchez, Jaa
de Instrucefón de Posadas y su
ppaorrtidvoi;

tud del presente, edicto •

que se insertará en el BOlgfiN
OFICIAL de la provincia, se luee
saber al penado Antonio Upe
León, -natural y vecino de 110I113.

chuelos¡ :1-iijo de Antonio y Mere:e.
des, de 25 años, soltero, jornalero
que por sentencia dictada por
Audiencia de' Córdoba, el 23 ce je.

dee 1948, fué condenado par au-
tor 

d 
dos delitos de robo a 18 S pe.

nas de cuatro meses y un (lía (13
.arresto mayor, :por cada uno de
delitos, con 'la accesoria de snspee
si-ön el tiempo de todo cargo
co, derecho de sufragio, profesieu
oficio durante el tiempo de le COU'

dena 'y al pago de las costas irel
sales por terceras partes,- debiaído
indemnizar mancomunada yisali'
clariamente. al perjudicado el: Pe'
setas 201'60. entreguesele a su
ño definitivamente lo recuperade

Dicha' sentencia fue dect
firme por auto fecha 2 de julAlle
(1,904.nd8 ena' 	 deioesnalos pbeerneeflurti(o

de noviembre de 1948, pero
mente al otro penado Enrique
dilla Murillo.

Pues ad lo tengo . adordado.
providencia dietada en el díal •

hoy, en cumplimiento a ejeci
itor

dimanante del sumario 187 de 401..

glieri López.
no.—EI Súcretarin, Aurelian(

—valetín 	 ,
por el delito de robo. 	

Gli.

134PROVINQI411.—aoRpc

Ministerio de Cultura 2024


